
1

La presente deliberazione viene affissa il 25/02/2022 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 35 del 24/02/2022 del Vice Presidente della Provincia

Oggetto: Integrazioni e modifiche all’art. 3 del Regolamento per il Controllo Analogo delle Società

Controllate e/o Partecipate approvato con Del. Comm. n. 134/2013 - nuova composizione

dell’ufficio Società Partecipate - integrazioni e modifiche al comma 1 e al comma 7

L'anno duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese febbraio alle ore 14:10 presso la Rocca dei

Rettori il Vice Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

1. DI MODIFICARE l’art. 3 del Regolamento per il controllo analogo delle società controllate e/o
partecipate approvato con Del. Comm. n. 134/2013, prevedendo in particolare una nuova
composizione dell’ufficio Società Partecipate ed integrando e modificando, pertanto, il comma 1 e il
comma 7 come segue:

“…In applicazione dell'art. 6 del Regolamento Provinciale dei controlli interni che affida al
Direttore generale la direzione sulle attività di controllo delle Società Partecipate, in conformità
di quanto previsto dall’art. 21, comma 5 del Regolamento Provinciale sull’ordinamento dei
servizi e degli uffici, coadiuvato dai dirigenti/responsabili di servizio a seconda della competenza
per materia, ravvisata la necessità di disporre di una struttura stabile a ciò dedicata, si stabilisce
di istituire l’Ufficio Società Partecipate, organo collegiale, di cui fanno parte il Direttore
Generale o in mancanza il Segretario Generale il Dirigente del Servizio Finanziario, il
Responsabile del Servizio Finanziario il Responsabile della Posizione Organizzativa o apicale
del Servizio Finanziario, il Responsabile del Servizio Gestione del Personale il Responsabile
dell’Avvocatura Provinciale. Possono inoltre farne parte, su invito del Direttore Generale e/o
Dirigente finanziario gli altri responsabili di servizio dell’Ente, qualora la materia oggetto del
controllo rientra negli ambiti di rispettiva competenza.”;

…[omissis]

L’ufficio Società Partecipate si avvarrà per l'espletamento delle ordinarie attività di
monitoraggio e verifica di una struttura tecnica di supporto, il cui personale sarà individuato
con successivo atto del Direttore Generale/Segretario Generale Dirigente Finanziario.”

2. DI INCARICARE il Segretario Generale

 di apportare le suddette modifiche al regolamento vigente approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 134 del 12.11.2013 e successivamente modificato con DP n. 19
del 09.01.2018;

 di pubblicare il regolamento con le suddette modifiche ed integrazioni sull'apposita sezione di
Amministrazione Trasparente

3. DI NOTIFICARE IL PRESENTE PROVVEDIMENTO:

 Al Dirigente del Servizio Finanziario

 Al Responsabile del Servizio Finanziario e Responsabile della Posizione Organizzativa

 Al Responsabile dell’Avvocatura Provinciale

4. DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma,
del D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni.



3

OGGETTO:

Integrazioni e modifiche all’art. 3 del Regolamento per il Controllo

Analogo delle Società Controllate e/o Partecipate approvato con Del.

Comm. n. 134/2013 - nuova composizione dell’ufficio Società

Partecipate - integrazioni e modifiche al comma 1 e al comma 7

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
Segretario Generale

Premesso che:

• l'art. 3 del D.L. n. 174/2012 introduce nel TUEL l'art. 147 quater, rubricato
"Controlli sulle società partecipate non quotate";

• in data 19 agosto 2016 è stato emanato il D.Lgs. n. 175/2016 ad oggetto "Testo
unico in materia di società a partecipazione pubblica";

• il suddetto D.Lgs. n. 175/2016, all' art. 2, comma 1, lett. c) definisce il controllo
analogo "la situazione in cui l’amministrazione esercita su una società un controllo
analogo a quello esercitato sui propri servizi. esercitando un'infiuenza determinante sia
sugli obiettivi strategici che sulle decisioni significative delle società controllata”,‘

• la definizione "in house", di origine comunitaria, configura l'affidamento di un servizio in
via diretta a società a capitale interamente pubblico, che deve realizzare la parte più
importante delle attività con l'ente e con gli enti pubblici che la controllano e questi
devono esercitare sulla partecipata un controllo analogo a quello esercitato sui propri
servizi, come da ultimo normato con l'art.5, comma 1, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016;

Vista la deliberazione di C.P. n. 9 del 06.03.2013 ad oggetto: “Approvazione regolamento provinciale dei
controlli interni”, con il quale all’art. 6, si disciplina il controllo sulle società partecipate;

Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n. 134 del 12 novembre 2013 ad oggetto:
“Regolamento per il controllo analogo delle società controllate e/o partecipate: Approvazione ”;

Rilevato che:

• l’art.3 del suddetto regolamento istituisce per la prima volta “l’Ufficio Società Partecipate”
ed individua i componenti di diritto dello stesso, di cui facevano inizialmente parte il
direttore generale, il dirigente del settore Avvocatura, Organizzazione de1 Personale e
Politiche del Lavoro, il dirigente del settore Edilizia e Patrimonio ed il dirigente del settore
Gestione Economica;

• il medesimo art. 3 prevede l’istituzione di una struttura tecnica di supporto all’ufficio società
partecipate per l’espletamento delle attività di ispezione, monitoraggio e verifica;

Rilevato, altresì, che in esito all’applicazione della legge 56/2014, della legge 190/2014 e della Legge



4

regionale n. 14/2015 si è verificato un notevole ridimensionamento della dotazione organica
del1’Ente, dovuta al prepensionamento, alla cessazione e al trasferimento per mobilità o delega di
funzioni presso altri enti, di un numero consistente di dipendenti, tra i quali tutti i dirigenti in servizio
nell’Ente;

Vista la deliberazione presidenziale n. 108 del 22.07.2016, così come modificata dalla successiva
deliberazione n. 160 del 10.10.2016, con le quali, a seguito del riordino di cui alla sopracitate disposizioni
legislative è stato approvato il nuovo organigramma della Provincia di Benevento, che prevede due soli
settori ed alcuni servizi di supporto alle attività dell’Ente;

Considerato che l’ufficio Società Partecipate e la relativa struttura di supporto non erano più in condizioni
di poter operare nella loro originaria composizione, alla luce della forzata diminuzione delle unità che la
componevano, con DP n. 19 del 09.01.2018 si provvide a modificare l’art. 3 del Regolamento per il
controllo analogo delle società controllate e/o partecipate, approvato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 134 del 12.11.2013, così come di seguito:

“Articolo 3 - Ufficio Società Partecipate

In applicazione dell'art. 6 del Regolamento Provinciale dei controlli interni. che affida al
Direttore generale la direzione sulle attività di controllo delle Società Partecipate, in conformità
di quanto previsto dall’ art. 21, comma 5 del Regolamento Provinciale sull’ordinamento dei
servizi e degli uffici, coadiuvato dai dirigenti/responsabili di servizio a seconda della
competenza per materia, ravvisata la necessità di disporre di una struttura stabile a ciò
dedicata, si stabilisce di istituire l’Ufficio Società Partecipate, organo collegiale, di cui fanno
parte il Direttore Generale o in mancanza il Segretario Generale, il Responsabile del Servizio
Finanziario, il Responsabile del Servizio Gestione del Personale. Possono inoltre farne parte, su
invito del Direttore Generale e/o Segretario Generale gli altri responsabili di servizio dell’Ente,
qualora la materia oggetto del controllo rientra negli ambiti di rispettiva competenza.

L’ufficio costituisce il punto di raccordo tra l'Amministrazione Provinciale e gli organi societari.

L'ufficio cura i rapporti con le singole società, verifica e sollecita l'invio della documentazione
e delle attività previste dal presente regolamento e presiede al controllo sulla corretta
applicazione delle norme vigenti in materia societaria.

Assiste gli organi politici nell‘elaborazione delle linee di indirizzo strategico annualmente
deliberate dal Consiglio e dal Presidente, elaborando le informazioni derivanti dai rapporti
informativi di cui sopra con le aziende e predisponendo periodici report di analisi
sull’andamento delle società.

L'ufficio cura, altresì, il coordinamento unitario dell'attività di ciascun Settore/Servizio
Provinciale competente in materia di affidamento dei contratti di servizio alle società
partecipate dall'Ente.

Esso, inoltre

1. cura la tenuta e la raccolta degli statuti, regolamenti, contratti di servizio e
reportistica inerenti le aziende partecipate dall’ente;

2. trasmette rapporti informativi ai Revisori del Conti della Provincia, sui risultati delle
operazioni di controllo eseguite al fine del riscontro sul rispetto da parte delle società delle
norme di legge sui vincoli di finanza pubblica”.

L’ufficio Società Partecipate si avvarrà per l'espletamento delle ordinarie attività di
monitoraggio e verifica di una struttura tecnica di supporto, il cui personale sarà individuato
con successivo atto del Direttore Generale/Segretario Generale.”

Viste e richiamate:



5

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata
deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/
redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

Considerato che

 la carenza di risorse umane, in particolar modo nella fascia dirigenziale, ha costretto l’Ente, al fine
di garantire il buon andamento e l’efficienza e l’efficacia delle attività amministrative, ad assegnare
compiti e funzioni gestionali al segretario generale in attesa di nuove assunzioni e
dell’espletamento delle procedure concorsuali pendenti sulle programmazione 2020/2022 e
2021/2023;

 per assicurare la continuità delle attività in carico all’ufficio Società Partecipate e alla relativa
struttura di supporto ed evitare il determinarsi di possibili disfunzioni e responsabilità, si rende
necessario ed urgente, procedere alla ulteriore modifica dell’art. 3 del Regolamento per il
controllo analogo delle società controllate e/o partecipate;

Ritenuto pertanto, modificare l’art. 3 del Regolamento per i procedimenti disciplinari prevedendo in
particolare una nuova composizione dello stesso ed integrando e modificando, pertanto, il comma 1 e il
comma 7 come segue:

“…In applicazione dell'art. 6 del Regolamento Provinciale dei controlli interni che affida al
Direttore generale la direzione sulle attività di controllo delle Società Partecipate, in conformità
di quanto previsto dall’art. 21, comma 5 del Regolamento Provinciale sull’ordinamento dei
servizi e degli uffici, coadiuvato dai dirigenti/responsabili di servizio a seconda della
competenza per materia, ravvisata la necessità di disporre di una struttura stabile a ciò
dedicata, si stabilisce di istituire l’Ufficio Società Partecipate, organo collegiale, di cui fanno
parte il Direttore Generale o in mancanza il Segretario Generale il Dirigente del Servizio
Finanziario, il Responsabile del Servizio Finanziario il Responsabile della Posizione
Organizzativa o apicale del Servizio Finanziario, il Responsabile del Servizio Gestione del
Personale il Responsabile dell’Avvocatura Provinciale. Possono inoltre farne parte, su invito
del Direttore Generale e/o Dirigente finanziario gli altri responsabili di servizio dell’Ente,
qualora la materia oggetto del controllo rientra negli ambiti di rispettiva competenza.”;

…[omissis]

L’ufficio Società Partecipate si avvarrà per l'espletamento delle ordinarie attività di
monitoraggio e verifica di una struttura tecnica di supporto, il cui personale sarà individuato
con successivo atto del Direttore Generale/Segretario Generale Dirigente Finanziario.”

Considerato che l’adozione de1 presente atto non comporta impegni finanziari a carico dell’Ente;

Visti:

 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;

 lo Statuto della Provincia di Benevento;



6

 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento;

Viste e richiamate:

 la deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro
struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;

 la deliberazione n. 165 del 01.07.2021 con la quale, relativamente a quanto approvato con la citata
deliberazione presidenziale n. 288/2020, è stato approvato un riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente, dal quale risulta che il Servizio Gestione Giuridica del Personale rimane di
diretta responsabilità del Segretario Generale, fino al riassetto definitivo della microstruttura;

 n. 276 del 30.11.2021 con la quale veniva modificato il riassetto organizzativo temporaneo della
microstruttura dell’Ente approvato con precedente DP n. 165/2021, con una riassegnazione/
redistribuzione dei servizi per materie omogenee e coerenti ai settori tecnici;

 la Deliberazione Presidenziale n. 23 del 11.02.2022 avente ad oggetto “Approvazione piano della
performance provvisorio anno 2022 - Assegnazione P.E.G. provvisorio e obiettivi mantenimento anno
2022” e dato atto che è in corso di approvazione il Piano della Performance definitivo annualità
2022/2024;

Richiamati:

 il decreto presidenziale n. 29 del 16/11/2020, con il quale la sottoscritta dott.ssa Maria Luisa Dovetto
veniva nominata Segretario Generale titolare della Provincia di Benevento, con decorrenza immediata,
dal 16.11.2020;

 il Decreto Presidenziale n. 29 del 01.07.2021 adottato a seguito della sopracitata Deliberazione
Presidenziale n. 165 del 01.07.2021 di riorganizzazione temporanea della microstruttura dell’Ente;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali) e s.m.i. e dell’articolo 101;

Reso il parere favorevole circa la regolarità tecnica della presente proposta;

Ritenuto doversi provvedere in conformità a quanto sopra.

Per le ragioni e considerazioni in premessa specificate

PROPONE DI DELIBERARE

DI MODIFICARE l’art. 3 del Regolamento per il controllo analogo delle società controllate e/o
partecipate approvato con Del. Comm. n. 134/2013, prevedendo in particolare una nuova composizione
dell’ufficio Società Partecipate ed integrando e modificando, pertanto, il comma 1 e il comma 7 come
segue:

“…In applicazione dell'art. 6 del Regolamento Provinciale dei controlli interni che affida al
Direttore generale la direzione sulle attività di controllo delle Società Partecipate, in conformità
di quanto previsto dall’art. 21, comma 5 del Regolamento Provinciale sull’ordinamento dei
servizi e degli uffici, coadiuvato dai dirigenti/responsabili di servizio a seconda della competenza
per materia, ravvisata la necessità di disporre di una struttura stabile a ciò dedicata, si stabilisce
di istituire l’Ufficio Società Partecipate, organo collegiale, di cui fanno parte il Direttore
Generale o in mancanza il Segretario Generale il Dirigente del Servizio Finanziario, il
Responsabile del Servizio Finanziario il Responsabile della Posizione Organizzativa o apicale



7

del Servizio Finanziario, il Responsabile del Servizio Gestione del Personale il Responsabile
dell’Avvocatura Provinciale. Possono inoltre farne parte, su invito del Direttore Generale e/o
Dirigente finanziario gli altri responsabili di servizio dell’Ente, qualora la materia oggetto del
controllo rientra negli ambiti di rispettiva competenza.”;

…[omissis]

L’ufficio Società Partecipate si avvarrà per l'espletamento delle ordinarie attività di
monitoraggio e verifica di una struttura tecnica di supporto, il cui personale sarà individuato
con successivo atto del Direttore Generale/Segretario Generale Dirigente Finanziario.”

DI INCARICARE il Segretario Generale

 di apportare le suddette modifiche al regolamento vigente approvato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 134 del 12.11.2013 e successivamente modificato con DP n. 19
del 09.01.2018;

 di pubblicare il regolamento con le suddette modifiche ed integrazioni sull'apposita sezione di
Amministrazione Trasparente

DI RENDERE il provvedimento ad adottarsi immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4^ comma,
del D.Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni.

Benevento, lì 22/02/2022

Il Responsabile del
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



8

Proposta di Delibera Presidenziale N. 6 del 22/02/2022
Segretario Generale

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del Segretario Generale esprime sul presente atto parere Favorevole, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 22/02/2022

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto



9

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 35 del 24/02/2022

Letto, confermato e sottoscritto

Il Vice Presidente

f.to Nino Lombardi

Il Segretario Generale

f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 24/02/2022

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto

______________________


